sio virorum ac mulierum pro pace universalis Ecclesiæ ac populi Christiani, specialiter autem ut Deus propitius sit illis in bello quod inter ipsos et Saracenos dicitur in Hispania committendum, ne det hæreditam suam in opprobrium, ut dominantur eis nationes.)

⁽⁹⁹⁾ MPL, 216, cols. 699-703; Mansilla, no. 483.

⁽¹⁰⁰⁾ MPL, 216, cols. 703-704; Mansilla, no. 488.

⁽¹⁰¹⁾ MPL, 216, cols. 744-745; Mansilla, no. 491. 《…; sic quod per indulgentias sedis apostolicæ, quæ adversus hæreticos emanarunt, Christianum populum non convocet aut fatiget, nisi forte a sede apostolica super hoc mandatum ausciperes speciale.》

⁽¹⁰²⁾ MPL, 216, cols. 743-744.

⁽¹⁰³⁾ MPL, 216, cols. 741-743; Mansilla, no. 492.

の異教徒との戦いに参戦させることになったので、彼と和解するようにも命じた⁽¹⁰⁴⁾。

このような対処で、少なくともインノケンティウスの頭の中では、事態の幕引きが行われた。そして1213年4月19日、満を持す形で、聖地の回復を目指した十字軍勅書 *Quia maior* が発せられた⁽¹⁰⁵⁾。

(4) *Quia maior*

以上のように非聖地十字軍が展開され、それらが一応の落ち着きを見せたタイミングで *Quia maior* が出されたわけであるが、当然のことながら、それまで聖地十字軍の問題が棚上げにされていたわけではなかった。すでに1199年に教会人に対して聖地回復のための40分の1税を課していたことは上記のとおりであるが、その際に免除対象となったシトー会とプレモントレ会に宛てて、1210年2月5日に *Jam pridem* を発し、聖地解放のために、系列の修道院の収益の50分の1を提供するように命じた⁽¹⁰⁶⁾。第4回十字軍を経て、従前よりも資金調達の問題が大きくなった結果のことであろう。

さて、*Quia maior* には、「最愛の息子たちよ、兄弟同士の争いや対立を平和と愛情に変えるように立ち上がりなさい (dilectissimi filii, dissensiones et emulationes fraternas in pacis et dilectionis federa commutantes)」と呼びかけられた上で、聖地十字軍を推し進めるための様々な装置が散りばめられている。一つは、聖地十字軍と非聖地十字軍との峻別・序列化であった。全勢力を聖地十字軍に注ぐために、インノケンティウスはレコンキスタとアルビジョワ十字軍への参加者に対して付与されてきた贖罪特権を一時無効化したのである⁽¹⁰⁷⁾。

またもう一つが、ムスリムと交易をなす者に対しては、厳罰が与えられるとしたということである⁽¹⁰⁸⁾。そこに記されているように、同様のことはすでに第3ラテラーノ公会議の

⁽¹⁰⁴⁾ MPL, 216, cols. 739-740. 《De comite quoque subjunxit quod paratus est agere poenitentiam de commissis, qualem decreverimus injungendam; sive quod partes adeat transmarinas, sive quod sit in Hispania circa frontariam contra gentis perfidiam Saracenæ.》

⁽¹⁰⁵⁾ Tangl, G. (Hrsg.), *Studien zum Register Innocenz' III*, Weimar, 1929, S. 88-97; MPL, 216, cols. 817-822. ただし、同年夏よりペドロとレーモンの衝突は不可避となり、9月12日のミュレの戦いにおいてペドロが絶命したことは周知のことであろう。

⁽¹⁰⁶⁾ MPL, 214, cols. 934-936.

⁽¹⁰⁷⁾ 《Et propter eandem causam remissiones et indulgentias hactenus a nobis concessas procedentibus in Yspaniam contra Mauros vel contra hereticos in Provinciam revocamus, maxime cum illis concessae fuerint ad tempus, quod iam ex toto preteriiit, et istis ob causam, qui iam ex maiori parte cessavit utroque negotio per Dei gratiam adeo prosperato, ut vehementem instantiam non requirat, et, si forte requireret, nos ingruenti necessitati respicere curaremus. Concedimus tamen, ut huiusmodi remissiones et indulgentie apud Provinciales remaneant et Yspanos.》ただしこのように、すでにイベリア半島や南フランスで十字軍士となった者たちに対しては、贖罪価値の継続が認められた。